
MARTES 17 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 356 B.O.C.M. Núm. 247

B
O

C
M

-2
02

31
01

7-
40

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior

40 RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2023, del Director General de Suelo, por la que
se hace pública la Orden 859/2023, de la Consejería de Medio Ambiente, Agri-
cultura e Interior, por la que se declara urgente la ocupación de los bienes y de-
rechos afectados por el Proyecto «Obras de Ampliación de la EDAR “El Gua-
tén”», en el término municipal de Torrejón de Velasco, y se convoca a los
interesados al levantamiento de las actas previas a la ocupación. Expediente nú-
mero 418.

En aplicación de los artículos 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciem-
bre de 1954 y 20 de su Reglamento de ejecución, aprobado por Decreto de 26 de abril
de 1957, se hace público que la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior ha
dictado la Orden por la que se declara la urgente ocupación de los bienes y derechos afec-
tados por el Proyecto “Obras de Ampliación de la EDAR El Guatén”, en el término muni-
cipal de Torrejón de Velasco, y se convoca a los interesados al levantamiento de las actas
previas a la ocupación, expediente número 418, que se transcribe a continuación:

La Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) “El Guatén” trata las aguas re-
siduales del sistema de “El Guatén”, formado por los municipios de Casarrubuelos, Cubas
de la Sagra, Griñón, Torrejón de la Calzada y Torrejón de Velasco. La ampliación de su ca-
pacidad de tratamiento resulta necesaria para disponer de instalaciones suficientes para el
tratamiento de agua residual que se generará como consecuencia de los desarrollos urbanís-
ticos previstos en cada uno de los municipios a los que da servicio.

El proyecto tiene por objeto la ampliación de la capacidad de tratamiento de la EDAR
de “El Guatén”, que se llevará a cabo dentro del recinto de la parcela que ocupa actualmen-
te y que exigirá una segunda acometida eléctrica para disponer de un doble suministro eléc-
trico. Esta nueva línea se unirá con la existente en un centro de seccionamiento de nueva
construcción junto a la conexión de la acometida actual.

El proyecto «Ampliación de la capacidad de las Infraestructuras de Saneamiento del
Sistema “El Guatén”», en los términos municipales de Casarrubuelos, Cubas de la Sagra,
Griñón, Torrejón de la Calzada y Torrejón de Velasco, cuenta con Declaración de Impacto
Ambiental favorable, publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
(en adelante, BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID) número 86, de 12 de abril
de 2011.

Con fecha 25 de septiembre de 2019, la Dirección General de Sostenibilidad y Cam-
bio Climático de la Consejería de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Sostenibi-
lidad de la Comunidad de Madrid informa que este proyecto, con el planteamiento desarro-
llado en el Plan Especial de Infraestructuras aprobado definitivamente, no requiere
someterse a una Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada, debiendo cumplirse, no
obstante, los condicionantes recogidos en la citada Declaración de Impacto Ambiental.

Por la Comisión de Urbanismo de la Comunidad de Madrid, en su sesión de 12 de ju-
nio de 2013, se aprueba definitivamente el Plan Especial de Infraestructuras para las Obras
de Ampliación de la Estación Depuradora de Aguas Residuales “El Guatén”, en el término
municipal de Torrejón de Velasco. Se hizo público en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID número 146, de 21 de junio de 2013.

La Orden 1537/2023, de 11 de mayo, de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y
Agricultura, dispuso someter a información pública la relación de bienes y derechos afecta-
dos por este proyecto, siendo la entidad beneficiaria del expediente expropiatorio Canal de
Isabel II. Se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 117,
de 18 de mayo de 2023, en el diario “Expansión”, de 1 de junio de 2023, y fue expuesta du-
rante quince días en el tablón de edictos del Ayuntamiento de Torrejón de Velasco. Asimis-
mo, se publicó un anuncio en el “Boletín Oficial del Estado”, en adelante “Boletín Oficial
del Estado”, número 152, de 27 de junio de 2023, para que sirviera de notificación a los in-
teresados desconocidos, de ignorado domicilio, o a los que, intentada la notificación, ésta no



MARTES 17 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 247 Pág. 357

B
O

C
M

-2
02

31
01

7-
40

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

se pudo practicar, de conformidad a lo previsto en el artículo 44 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Dentro del plazo establecido para el trámite de información pública no se ha formula-
do ninguna alegación.

La urgencia de la ocupación de los bienes y derechos afectados por el proyecto viene
motivada por la necesidad inaplazable de dotar a los municipios que conforman el Sistema
“El Guatén” de una infraestructura adecuada de depuración, que tenga suficiente capacidad
para poder realizar el adecuado tratamiento de los caudales y cargas contaminantes de las
aguas residuales de estos municipios, estimadas según las previsiones de crecimiento con-
templadas por los planeamientos urbanísticos aprobados.

En este sentido, a los efectos de los artículos 20 de la Ley de Expropiación Forzosa
de 16 de diciembre de 1954, en adelante LEF, y 19 de su Reglamento de ejecución aprobado
por Decreto de 26 de abril de 1957, y con base en los antecedentes administrativos citados, se
estima procedente ratificar todas las actuaciones habidas hasta la fecha, y en consecuencia de-
clarar la urgente ocupación de los bienes y derechos comprendidos en la relación que acom-
paña la presente Orden, confirmando las afecciones por resultar indispensables para el cum-
plimiento del objeto del Proyecto.

La declaración de utilidad pública del Proyecto se considera realizada, en virtud de lo
dispuesto en el artículo 10 de la LEF.

De conformidad con lo establecido en el apartado 1.o del artículo 52 de la LEF, se en-
tiende cumplido el trámite de necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados
por el Proyecto.

En el expediente consta la existencia de crédito suficiente para hacer efectivo el pago
de las indemnizaciones expropiatorias, en atención a lo previsto en el artículo 52 de la LEF.

En su virtud, y en aplicación de los artículos 52 de la LEF y 19.3 de la Ley 3/2007,
de 26 de julio, de Medidas Urgentes de Modernización del Gobierno y la Administra-
ción de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Primero

Declarar urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por el expediente de
expropiación forzosa relativo al Proyecto «Obras de ampliación de la EDAR “El Guatén”»,
en el término municipal de Torrejón de Velasco. La relación detallada de los bienes y de-
rechos afectados figura en el Anexo a esta Orden, siendo extensiva esta declaración, por
aplicación de lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, a los bienes
que pudieran verse afectados por los reformados posteriores al proyecto.

En relación con aquellos bienes que se acrediten como de dominio público, se estará a
lo dispuesto en la normativa sectorial sobre su uso.

Segundo

Notificar a los interesados el lugar, día y hora en que han de comparecer para el levan-
tamiento del Acta Previa a la Ocupación. La relación de interesados, los Ayuntamientos y
la fecha de convocatoria se detallan, asimismo, en el Anexo a esta Orden.

Tercero

La presente Orden será publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID, así como en dos de los diarios de mayor difusión y, además, comunicada a los
Ayuntamientos en cuyos términos radiquen los bienes o derechos objeto de la expropiación,
para su exposición en el tablón de anuncios. Asimismo, para que sirva de notificación a los
interesados desconocidos, de ignorado domicilio, o a los que, intentada la notificación, ésta
no se pueda practicar, de conformidad a lo previsto en el artículo 44 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas, se publicará un anuncio en el “Boletín Oficial del Estado”.

Cuarto

Los interesados, una vez publicada la relación y hasta el momento del levantamiento
del acta previa, podrán presentar alegaciones a los solos efectos de subsanar posibles erro-



MARTES 17 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 358 B.O.C.M. Núm. 247

B
O

C
M

-2
02

31
01

7-
40

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

res que se hayan padecido al relacionar los bienes afectados por la urgente ocupación, que
deberán dirigir a la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior.

Conforme al artículo 14 de la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre, para la realización
de cualquier trámite del procedimiento expropiatorio:

1. Las personas físicas interesadas podrán elegir, en todo momento, si se van a co-
municar con la Administración expropiante o con la entidad beneficiaria a través de medios
electrónicos o no; salvo que actúen en ejercicio de una actividad profesional para la que se
requiera colegiación obligatoria, en cuyo caso es obligatorio su uso.

2. En todo caso, están obligados a relacionarse a través de medios electrónicos, las
personas jurídicas y las entidades sin personalidad jurídica, así como sus representantes, de-
bidamente acreditados.

El formulario genérico podrá descargarse y tramitarse electrónicamente en el enlace
correspondiente del Portal institucional de la Comunidad de Madrid,

https://gestionesytramites.madrid.org
En el caso de personas físicas que no hayan optado por el uso de los medios electróni-

cos, una vez impreso y completado el formulario, se remitirá a la oficina de Registro de la
Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior, calle Alcalá, 16, 28014 Madrid, pre-
ferentemente, desde cualquiera de las oficinas de asistencia en materia de registro de la Co-
munidad de Madrid, de otras administraciones, de representaciones diplomáticas u oficinas
consulares de España en el extranjero, así como desde las oficinas de correos, previo pago
de la tarifa correspondiente en este último caso.

Quinto

Contra la citada Orden, que pone fin a la vía administrativa, en lo relativo a las circuns-
tancias que justifican declarar la urgente ocupación de los bienes y derechos afectados, se
podrá interponer recurso de reposición, ante el propio órgano que la ha dictado, en el plazo
de un mes desde el día siguiente a su notificación o, en su defecto, su publicación, o directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid en
el plazo de dos meses, y sin perjuicio de cuantos otros recursos se estime oportuno deducir.

El formulario “Recurso potestativo de reposición contra actos administrativos de la
Comunidad de Madrid que pongan fin a la vía Administrativa de la Consejería de Medio
Ambiente, Agricultura e Interior”, podrá descargarse y tramitarse electrónicamente en el
enlace correspondiente del reiterado Portal institucional de la Comunidad de Madrid, con-
forme a lo señalado en el apartado Cuarto.

En Madrid, a 9 de octubre de 2023.—El Director General de Suelo, Ramón Cubián
Martínez.



MARTES 17 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 247 Pág. 359

B
O

C
M

-2
02

31
01

7-
40

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 
 

RELACIÓN DE BIENES Y DERECHOS AFECTADOS POR EL PROYECTO “OBRAS DE AMPLIACIÓN DE LA EDAR EL GUATÉN”, EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE TORREJÓN  
DE VELASCO, A LA VISTA DE LAS COMPARECENCIAS HABIDAS EN EL PERÍODO DE INFORMACIÓN PÚBLICA, SIN PERJUICIO DE LOS ERRORES QUE PUDIERAN EXISTIR  

Y QUE PODRÁN SUBSANARSE HASTA EL LEVANTAMIENTO DE ACTAS PREVIAS A LA OCUPACIÓN (ARTÍCULO 56 DEL REGLAMENTO DE EXPROPIACIÓN FORZOSA);  
CON EXPRESIÓN DE LA FECHA DE LA CONVOCATORIA PARA EL LEVANTAMIENTO DE LAS ACTAS PREVIAS A LA OCUPACIÓN. 

Abreviaturas utilizadas: MANZ: Manzana; POL: Polígono; PARC: Parcela; EXP: Expropiación en pleno dominio; SP: Servidumbre de paso; OT: Ocupación temporal; SNUP: Suelo no urbanizable 
especialmente protegido; SUS: suelo urbanizable sectorizado. 

TÉRMINO MUNICIPAL DE TORREJÓN DE VELASCO. EXPEDIENTE 418-1 

Nº 
FINCA 

MANZ 
O POL PARC TITULAR EXP 

(m2) 
SP  

(m2) 
OT 

(m2) NATURALEZA CLASIFICACIÓN 
URBANÍSTICA 

FECHA 
/HORA 

2 13 181 HRDOS. DE JOSÉ NAVARRO CASTILLO; FELIPE NAVARRO DELGADO Y OTROS 0 0 643 Labor secano SNUP 13/12/23
10:30 

3 13 9004 AYUNTAMIENTO DE TORREJÓN DE VELASCO 64 4398 25 Camino de 
Esquivias 

SNUP 14/12/23
11:30 

4 13 189 PILAR FERNÁNDEZ MARTÍN (titular catastral) 
Mª MAGDALENA NAVARRO CASTILLO 

0 28 114 Labor secano SNUP 13/12/23
10:30 

5 13 211 MANUEL ALONSO UGENA 0 0 117 Labor regadío  SNUP 13/12/23
11:00 

6 13 56 Mª VICTORIA PEDRERO PAREDES 0 0 394 Labor secano SNUP 13/12/23
11:30 

7 13 51 MANUEL ALONSO UGENA Y PETRA ROBLES SOTO 0 0 221 Labor secano SNUP 13/12/23
11:00 

8 13 52 Mª VICTORIA PEDRERO PAREDES 0 0 295 Labor secano SNUP 13/12/23
11:30 

9 13 53 MIGUEL ÁNGEL Y JUAN ANTONIO BRAVO MUÑOZ 0 0 73 Labor secano SNUP 13/12/23
12:00 

10 13 42 HRDOS. DE ALFONSO GARCÍA LÓPEZ; ALFONSO Y ROMÁN GARCÍA LOZANO 0 0 164 Labor secano SNUP 13/12/23
12:00 

11 13 203 HRDOS. DE JUAN TORREJÓN PAREDES; JULIO Y HORTENSIA TORREJÓN 
NAVARRO 

0 0 96 Labor regadío SNUP 13/12/23
12:30 

12 45816 04 ANTONIO GONZÁLEZ RICO; ÁLVARO Y ANTONIO GONZÁLEZ GONCALVES 0 0 193 Labor secano  SUS 13/12/23
12:30 

13 45816 05 JUAN MANUEL PONCE HUERTA Y HNOS.; JOSÉ JAVIER Y Mª MILAGROS 
TRINIDAD PONCE CUBAS; SANDRA PONCE MORENO 

0 0 152 Labor secano SUS 13/12/23
13:00 

14 43841 13 PROMOCIONES VALDEPELAYOS, SL; SOCIEDAD DE GESTIÓN DE ACTIVOS 
PROCEDENTES DE LA REESTRUCTURACIÓN BANCARIA, SA (SAREB) 

0 0 43 Labor secano SUS 13/12/23
13:00 

15 43841 12 VICTORIA CID PÉREZ; ISABEL Y VICTORIA CUBAS DONAS; BEATRIZ Y JUAN 
CARLOS CUBAS GARCÍA; JUAN CARLOS, VICTORIA E IGNACIO CUBAS CID 

0 0 25 Labor secano SUS 14/12/23
10:30 

16 43841 11 Mª NURIA EMILIA, ABEL, JORGE Y GREGORIO PONCE ESPINOSA 0 0 41 Labor secano  SUS 14/12/23
10:30 

17 43841 10 INOCENCIA REINOSO ROBLES 0 0 41 Labor secano  SUS 14/12/23
11:00 

18 43841 09 VANCOUVER GESTIÓN, SL 0 0 49 Labor secano SUS 14/12/23
11:00 

19 43841 08 Mª CRISTINA Y OBDULIA QUIROGA; JESÚS PAREDES PONCE Y FELIPE MARÍN 
NAVARRO 

0 0 165 Labor secano SUS 14/12/23
11:30 

20 43841 15 PROMOCIONES VALDEPELAYOS, SL; SOCIEDAD DE GESTIÓN DE ACTIVOS 
PROCEDENTES DE LA REESTRUCTURACIÓN BANCARIA, SA (SAREB) 

104 247 1403 Labor secano SUS 13/12/23
13:00 

(01/17.401/23)


		2023-10-17T08:59:28+0200




